εἰποῦσα θεά his locis: Il. III, 139. Od. XIII, 352. 366. hymn. in Ven. 144. in Cer. 276. Argonaut. (Orph.) 556.

Sola formula ὧς εἰπὼν tantam firmitatem adepta erat, ut etiam a posterioribus poetis immutata reciperetur. Ceterae formulae, quae apud Homerum cum participio εἰπὼν compositae sunt, a ceteris poetis ad voluntatem mutatae sunt. Sed una formula, quae simpli-  
cissima mutatione formulae ὧς εἰπὼν facta est, semel apud Homerum et apud Nonnum invenitur; ὧς ἔ μὲν εἰπὼν legitur: Il. II, 70. Nonn. paraphr. VII, 34, utroque loco formula  
versum non incipit sed claudit.

Apud Homerum praeterea hae formulae extant.

Primum formula ὧς εἰπὼν ita mutari potest, ut initio versus subiectum ponatur; sed ita  
solus articulus ἦ invenitur; formula ἦ μὲν ἄρ' ὧς εἰποῦσ' extat his locis: Il. VIII,  
425. XI, 210. XV, 100. 147. XVIII, 202. XXIII, 212. XXIV, 188. Od. V, 41. XV, 44.  
454. In fine versus persona ipsa, quae inest articulo ἦ, nominatur, velut Il. V, 133:  
ἦ μὲν ἄρ' ὧς εἰποῦσ' ἀπέβη γλαυκῶπις Ἀθήνη.

Semel dualis numerus invenitur: Il. XXI, 298. Initio versus etiam particula ἦτοι,  
deinde subiectum ὁ poni potest; formula ἦτοι ὁ γ' ὧς εἰπὼν legitur apud Homerum  
sexies, sed ita ut formulam semper eadem verba καὶ ἄρ' ἔξετο, τοῖσι δ' ἀνέστη sequantur;  
loci sunt: Il. I, 68. 101. II, 76. VII, 354. 365. Od. II, 224; hymn. in Mercur. v. 365.

Alia mutatio formulae ὧς εἰπὼν ea est, ut versus incipiat a particula ὧς, tum ἄρα  
sequatur; sed in hac formula solus datus et accusativus participii invenitur. Extat ὧς  
ἄρα οἱ εἰπὼντι et ὧς ἄρα μιν εἰπὼντια his locis: Il. XIII, 821. XVI, 502. 855.  
XXII, 361. Od. V, 313. XV, 160. 525.

Hae sunt formulae, quae seu graviore seu leviori mutatione ex formula ὧς εἰπὼν for-  
matae sunt et apud solum Homerum leguntur.

Apud posteriores poetas levissima commutatio formulae ὧς εἰπὼν ita fit, ut pro adverbio  
ὧς pronomen οὐτός vel τόσος vel etiam adverbium ὅδε substituat. In batrachomyomachia  
legitur ταῦτ' εἰπὼν bis: vv. 99. 122; apud Theocritum invenitur τόσος' εἰπὼν: id.  
VI, 41, et ὅδ' εἰπὼν id. XXIII, 49. Sed cum God. Hermannus hoc carmen „valde a  
Theocriti ingenio abhorrens“ appellet, fortasse etiam adverbii ὅδε usus singularis demonstrat  
carmen esse spurium.

Ut apud Homerum etiam apud Callimachum nominativus articuli generis feminini initio  
versus collocatur, sed cum Homerus deinde verba ἄρ' ὧς sequentia faciat, ille pronomen  
τόσος adhibet. Extat formula ἃ μὲν τόσος' εἰποῦσ' apud Callimachum, hymn. in Cer. v. 66.  
Theocritus semel etiam genus masculinum articuli usurpavit; legitur χὼ μὲν τόσος' εἰπὼν  
id. VII, 90.

Semel Callimachus inter adverbium ὧς et participium subiectum ἦ παῖς inseruit;  
formula ὧς ἦ παῖς εἰποῦσα extat hymn. in Dian. v. 26.

Pindarus formulae Homericæ ὧς ἄρα οἱ εἰπὼντι similem formavit: ὧς ἄρ' εἰπὼν, quae  
legitur Pyth. IX, 66 et Isthm. VI, 55. Is etiam participium εἶπας semel usurpavit, quo  
formulam ὧς ἄρα θεὸς σάφα εἶπας composuit, quae legitur Olymp. VIII, 46.

b. De reliquis verbi *εἰπεῖν* formis.

Accedamus nunc ad ceteras formulas ex verbi *εἰπεῖν* formis constantes. Apud Homerum solae formae *εἴπεσκεν* et *ἔρρει* inveniuntur, quibus formulas *ὡς ἄρα τις εἴπεσκεν* et *ὡς πότε τις ἔρρει* composuit, quibus formulis non ad orationem vere habitam sed ad orationem fictam respicitur; ante orationem similis formula ponitur. Exempli causa affero II. IV, 81: *ὦδε δέ τις εἴπεσκεν, ἰδὼν εἰς πλησίον ἄλλον*, tum, postquam tribus versibus oratio ficta relata est, v. 85: *ὡς ἄρα τις εἴπεσκεν, Ἀχαιῶν τε Τρώων τε*.

Hoc loco praetermittere non possum Homerum adverbium *ὦδε*, quod initio versus compluries posuit, in conclusione nunquam usurpasse. Formula *ὡς ἄρα τις εἴπεσκε* praeterea invenitur his locis: II XVII, 423. XXII, 375; in Odyssea omnibus tribus locis idem versus legitur: IV, 772. XIII, 170. XXIII, 152: *ὡς ἄρα τις εἴπεσκεν, τὰ δ' οὐκ ἴσασιν, ὡς ἐτέτυκτο*.

Formula *ὡς πότε τις ἔρρει* bis in Iliade extat: IV, 182. VI, 462. Pindarus infinitivum *εἰπεῖν* cum verbo *δοκεῖν* et pronomine *ἰσός* copulatum semel adhibuit. cfr. Olymp. VI, 70 sq.: *κνώαναις ἐν ὄρνυ — κνώσσοντί οἱ παρθέρος ἰσά εἰπεῖν — ἔδοξεν*.

Cum Homerus rarissime forma indicativa verbi *εἰπεῖν* usus sit, apud posteriores poetas imprimis apud Nonnum forma *εἶπεν* in frequentiore usum venit. Incipiamus a simplicissima formula, quae constat ex solo verbo *εἶπεν*, quod ponitur initio versus. Ante Nonnum formulam adhibuerunt Callimachus et Theocritus, apud illum legitur in epigr. I v. 7: *εἶπεν, ὁ δέ*; semel, in hymn. in Cer. 57 etiam subiectum additum est: *εἶπεν ὁ παῖς, Νέμεσις δέ* —. Theocritus formulam semel, in id. XXII v. 181 usurpavit: *εἶπε, τὰ δ' οὐκ ἄρ' ἔμελλε θεός* —.

Ab Apollonio Rhodio et Quinto Smyrnaeo, qui magis Homero se applicaverunt, haec formula non adhibita est; sed Nonnus, qui imprimis formulas ab Homero usurpatas repudiavit et sibi ipse novas composuit, amore et studio quodam eam sibi vindicavit. Plerumque ad formulam participium addidit, etiam subiectum compluribus locis extat. Locj Nonniani hi sunt: II, 356. III, 372. V, 533. VII, 106. IX, 243. X, 461. XVII, 262. XXI, 145. XXIV, 213. XXIII, 180. 383. XXXIV, 221. XXXV, 184. XLII, 124. 322. XLVII, 453. XLVIII, 234. 301. 448. 608. paraphr. VII, 149. X, 108. XXI, 114.